Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 29/11/2016, .Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/12/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação
tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS de futuras aquisições de água mineral, em garrafões de 20
litros e itens correlatos, para atender as necessidades com abastecimento de água do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus São Raimundo das Mangabeiras e órgãos
participantes, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência ANEXO I do
Edital.

FLAVIO HENRICK PESSOA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2016) 158296-26408-2016NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2016 - UASG 158144

Nº Processo: 23752038177201657.
DISPENSA Nº 131/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CPF Contratado:
00342838202. Contratado : ANTONIO COELHO DA SILVA -.Objeto: Serviços de jardinagem para o
campus avançado de Sinop - IFMT. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 20/12/2016 a 20/12/2017.
Valor Total: R$3.570,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801045. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 158144-26414-2016NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 4.9, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS)

O Pró-Reitor de Ensino no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital
nº 004/2016-CCP/IFMS, de 30 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 31 de agosto
de 2016, do Concurso Público de Provas para provimento de Cargos Técnico-administrativos do Quadro
de Pessoal Permanente do IFMS, torna público a homologação do resultado final do concurso:

O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação de sua homologação
no DOU, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade
competente.

Cargo: Secretário Executivo

Classif. Inscrição Nome Resultado Final
1 CB010001 MAUNI LIMA OLIVEIRA 70
2 CB010152 VANESSA CAMACHO MORAES 66
3 CB010036 JÉSSICA DONIZETH DE OLIVEIRA 66
4 CB010151 ÉRIKA YURIE FUJIWARA 66
5 CB010003 CLAUDIA TEIXEIRA DE BRITO BARBOSA 65

Cargo: Técnico Laboratório / Eletrotécnica

Classif. Inscrição Nome Resultado Final
1 T L 0 1 0 11 7 GILBERTO DA CONCEIÇÃO JÚNIOR 75
2 TL010126 BRUNO MOCHI GALVÃO 74
3 TL010012 CÉLIO FERNANDO NOGUEIRA DEL PINTOR 74
4 TL010007 WILLIAN DE SALLES ROCHA 68
5 TL010049 LUCAS DE OLIVEIRA SILVA 64

DELMIR DA COSTA FELIPE
Em exercício

CAMPUS COXIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2016 - UASG 158451

Nº Processo: 23347025057201671 . Objeto: Aquisição de materiais
para a instalação dos sopradores de ar a serem utilizados nos tanques
do Laboratório de Reprodução do IFMS Campus Coxim. Total de
Itens Licitados: 00019. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O valor máximo da compra é
inferior ao limite previsto na legislação vigente. Declaração de Dis-
pensa em 19/12/2016. LUCILEIDE RODRIGUES FURTADO. Ges-
tor Financeiro. Ratificação em 19/12/2016. FRANCISCO XAVIER
DA SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.015,23.
CNPJ CONTRATADA : 05.704.982/0001-16 JOSE LUIZ RETTE E
CIA LTDA - EPP. Valor: R$ 978,33. CNPJ CONTRATADA :
07.811.984/0001-30 CONSTRUIR MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA. Valor: R$ 36,90

(SIDEC - 20/12/2016) 158451-26415-2016NE800034

CAMPUS PONTA PORÃ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2016 - UASG 158453

Nº Processo: 23347022973201650 . Objeto: Contratação Emergencial
por lote único de Empresa Especializada na prestação, de forma
contínua, dos serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação,
com fornecimento e dedicação exclusiva de mão de obra unifor-
mizada para o exercício dos trabalhos nas dependências do IFMS
Campus Ponta Porã e área da Embrapa sob responsabilidade do
IFMS, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no termo de Referencia.Prazo máximo de 180 dias Total
de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justificativa constante do
processo, com base no Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 19/12/2016. EDISON SILVA
SOSA. Coordenador de Compras. Ratificação em 19/12/2016. MAR-
COS PINHEIRO VILHANUEVA. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 313.040,82. CNPJ CONTRATADA : 10.214.412/0001-88
R & V SERVICOS TECNICOS E CONSERVACAO LTDA.

(SIDEC - 20/12/2016) 158453-26415-2016NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 232080010472015DV.
CONVITE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
14269085000112. Contratado : C V DE CARVALHO SOLUCOES
TECNICAS-EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogar o Contrato 09/2016 a
partir de 12/08/2016 até 30/12/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
Vigência: 12/08/2016 a 30/12/2016. Data de Assinatura:
10/08/2016.

(SICON - 20/12/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 153/2014.
Nº Processo: 2320800240/2014DV.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 11146580000146. Contratado : LAPAC SERVICOS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação da vigência a partir de 01/09/2016 até
31/08/2017 e o acréscimo de 01 posto na função de porteiro, a partir
de 01/12/2016. O acréscimo acarretará em um aumento no valor
global do Contrato de R$33.592,56 (trinta e três mil, quinhentos e
noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos). Consequentemente,
o valor atual do Contrato passa a ser de R$284.660,40 (duzentos e
oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta centavos).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$33.592,56. Fonte:
112000000 - 2016NE802055. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 20/12/2016) 158122-26409-2016NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 517, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23414.001413/2016-11, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 455, de
23/11/2016, publicado no DOU de 24/11/2016, para o Campus Ari-
nos:

Área de Atuação: Língua Inglesa

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
Não houve candidato habilitado

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

EDITAL Nº 518, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais, Processo nº 23414.001496/2016-48,
torna público a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Sim-
plificado, objetivando a contratação de Professor Substiutto, por prazo
determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse deste Instituto - Campus Arinos, na forma da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especifi-
cado:

1. Áreas/Vagas/Carga Horária/Habilitação Exigida:

Área de Atuação Va g a C.H Habilitação Exigida
Administração 01 40h Graduação em Administração.
Língua Inglesa 01 40h Licenciatura plena em Letras - In-

glês; ou Licenciatura plena em Le-
tras - Português/Inglês

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 27/12/2016 a 09/01/2017, nos dias úteis.
2.2 Horário: 07h30min às 11h30min e das 13h30min às

16h03min.
2.3 Local: Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus

Arinos do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, situado na
Rodovia MG-202, Km 407 - Arinos-MG.

3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor
ocupante de cargo efetivo integrante das carreiras de magistério fe-
deral, bem como que já tenha sido contratado com fundamento na Lei
nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há menos de 24
(vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada
após a autorização do Governo Federal, e desde que o candidato não
tenha nenhum impedimento ou incompatibilidade de cumprimento do
horário previsto para a prestação dos serviços objeto deste Edital.

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito do
Campus Arinos deste Instituto, por um período de 12 (doze) meses,
contados a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário
Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser pror-
rogado por igual período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos.

7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia
11/01/2017, a partir das 08h00min., de acordo com o sorteio a ser
realizado no dia 10/01/2017, às 08h00min., no Campus Arinos do
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, situado na Rodovia MG-
202, Km 407 - Arinos-MG, podendo, se necessário, ser estendida
para os dias subsequentes, conforme o número de candidatos ins-
critos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no
mesmo dia, horário e local em que o candidato for ministrar a aula da
Prova de Desempenho Didático, na forma estabelecida no item 5.3 do
Edital nº 518/2016, disponibilizado na íntegra no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. i f n m g . e d u . b r / p r o f e s s o r - s u b s t i t u t o .

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste
Edital, havendo a necessidade da efetivação de novas contratações, o
candidato aprovado como excedente ao limite de vagas previstos
neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o regime
de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com
as necessidades do Campus Arinos, observado o prazo de validade do
processo seletivo simplificado.

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à
disposição dos interessados no Campus Arinos deste Instituto, no
horário de expediente ou no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. i f n m g . e d u . b r / p r o f e s s o r - s u b s t i t u t o .

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

CAMPUS PIRAPORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 5/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23395000286201616. CONSTRU-
FOR CONSTRUCOES GERAIS LTDA - ME, CNPJ
16.948.982/0001-88 para Item 1 valor R$41.510,3300.

MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 20/12/2016) 158440-26410-2016NE800012

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-21T02:00:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial